
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2406 / 2024

Prot. Corr. 24/1-8/19 - (90) - 4427

OGGETTO: LLOYD’S Insurance Company polizza assicurativa RCT del Comune di 
Trieste  numero  F2000013457-LB  CIG  8135774D15.  Incremento  impegno  di 
spesa 2024 per euro 200.000,00 per rimborso franchigie.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso:

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  dirigenziale  n.  3966  /2019  è  stata 
indetta la gara (numero gara 7627600), con procedura aperta ai sensi dell'art. 
60 del d.lgs. 50/2016 mediante aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  2  del  d.lgs. 
50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  assicurativo  di  responsabilità  civile 
generale del Comune di Trieste;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  665/2020  è  stato  aggiudicato 
all’operatore  economico  LLOYD’S Insurance Company il  servizio  assicurativo 
per la responsabilità civile generale dell’ente - CIG 8135774D15- per il periodo 
contrattuale dal 30.04.2020 al 30.04.2023, con opzione di rinnovo espresso per 
ulteriori due annualità;

che con determinazione dirigenziale n. 787/2023 è stata esercitata l’opzione di 
rinnovo  espresso  del  contratto  per  la  responsabilità  civile  generale  -  CIG 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2406 / 2024



Pag. 2 / 4

8135774D15-  in  scadenza  al  30.0.4.2023  per  l’ulteriore  biennio 
30.04.2023/30.04.2025, con le modalità di cui all’art. 1 del CSA;

considerato:

che all’art. 1.14 della polizza è prevista l’applicazione di una franchigia frontale 
pari ad euro 5.000,00 per ogni sinistro risarcibile a termini di polizza;

che  l’art.  1.8  ter  della  polizza  disciplina  espressamente  la  procedura  di 
recupero delle franchigie contrattuali;

dato atto dell’aumento della soglia di franchigia frontale dagli iniziali 3.000,00 
euro, previsti con il contratto assicurativo RCG stipulato con UNIQA Osterreich 
(periodo contrattuale 31.10.2016/31.10.2019),  ad euro 5.000,00, per sinistro 
indennizzabile, attualmente previsti

tenuto conto degli ultimi sinistri liquidati, per i quali deve ancora pervenire la 
richiesta di  rimborso delle franchigie, e degli  importi  stanziati  a riserva (nel 
limite  della  soglia  di  franchigia  contrattualmente  applicabile)  per  i  sinistri 
denunciati ed, allo stato, pendenti, quali desumibili dall’ultimo aggiornamento 
della statistica sinistri RCG pervenuto all’ente (documentazione conservata in 
atti) a valere sul contratto stipulato con LLOYD’S Insurance Company, con sede 
in Brussel (Belgio) domiciliata in Corso Garibaldi 86, Milano P IVA 10548370963;

ritenuto necessario  incrementare  l’impegno  n.  65522/2020  (competenza 
2024) al capitolo 38570, ai fini dell’eventuale rimborso delle franchigie pagate 
per i sinistri liquidati dall’impresa assicuratrice, di euro 200.000,00, in quanto la 
voce  contrattuale  “franchigie”  costituisce  un  elemento  caratterizzato  da 
variabilità  e  imprevedibilità  funzionalmente  connesso  al  numero  di  sinistri 
denunciati  nonché alla loro indennizzabilità e, come tale, non suscettibile di 
puntale predeterminazione;

dato atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che non ricorrono nel  caso di  specie motivi  di  incompatibilità  o di 
conflitto di interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in 
materia di contrasto della corruzione;

attestato che,  ai  sensi  dell’art.  9,  Legge  n.  102/2009,  l’impegno di  spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

richiamate:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2406 / 2024



Pag. 3 / 4

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13 dicembre 2023 con cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  19  dicembre  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

- la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la determinazione n. 4646/2023 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti 
è  stato  conferito  al  dott.  Roberto  Mezzavilla  l'incarico  per  la  Posizione 
Organizzativa “Appalti di Beni e Servizi”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del 
dispositivo del presente atto;

2. di approvare la spesa complessiva di euro 200.000,00 ai fini dell’eventuale 
rimborso delle franchigie pagate per i sinistri liquidati da LERCARI SIRCUS, 
società di gestione sinistri delegata dalla Compagnia assicuratrice LLOYD’S 
Insurance  Comapany,  con  sede  in  Brussel  (Belgio)  domiciliata  in  Corso 
Garibaldi 86, Milano P IVA 10548370963, sulla polizza di responsabilità civile 
generale  -  CIG  8135774D15,  ad  integrazione  dell’impegno  65522/2020 
(competenza 2024) assunto con determinazione dirigenziale n. 665/2020, in 
quanto  la  voce  contrattuale  “franchigie”  costituisce  un  elemento 
caratterizzato  da  variabilità  e  imprevedibilità  in  quanto  funzionalmente 
connesso al numero di sinistri denunciati nonché alla loro indennizzabilità e, 
come tale, non suscettibile di puntale predeterminazione;

3. di apportare la seguente variazione all’impegno di seguito elencato:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2406 / 2024



Pag. 4 / 4

Ann
o

Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

202
4

202000655
22

0 Appalto per l'affidamento del 
servizio assicurativo di responsabilit 
civile generale - Indizione gar

0003857
0

200.000,
00

+  

4. di dare atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o 
di conflitto di interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa 
in materia di contrasto della corruzione;

6. di attestare, ai sensi dell’art. 9, Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa 
adottato  con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

7. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza come da impegni assunti con il presente provvedimento;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di dare atto 
che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

- anno 2024 euro 200.000,00.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Roberto Mezzavilla)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2406 / 2024



 Atto n. 2406 del 20/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO MEZZAVILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/09/2024 12:21:43


